Del *Convivium religiosum* diremo più sotto. Ma i *Colloquia* mostrano anche l'interesse critico ed esegetico che il testo oraziano suscita in Erasmo; nel quale, come si è visto, lo scopo divulgativo non è mai disgiunto dalla rigorosa analisi

<sup>15</sup> Il passo ricorre anche in *Ep. 3032,235ss.*, e nella *Conficiendarum epistolarum formula* (su cui Allen IV 456 n.). Nell'umanesimo italiano questo luogo oraziano era già entrato a far parte, insieme a Platone e a Quintiliano, di una topica contro l'imitazione: cf. d'Ascia, *o.c.* 111 e 133. Il Poliziano scriveva (*Opera omnia*, Basilea 1553, 462) *vilissimos homines Plato existimat imitatores, meritoque ob id a vate Horatio servum pecus appellati sunt* e Giovanfrancesco Pico della Mirandola (*Le Epistole “De imitatione”* di Giovanfrancesco Pico della Mirandola e di Pietro Bembo, a c. di G. Santangelo, Firenze 1954, 25) *ac primum omnium satis constat imitatores a Platoni vel inani, vel nullo verius titulo notatos: ut qui proprio digni nomine non habeantur, nisi quod eis illa ipsa imitatio fecerit: in honesta vero Flacci nomenclatura damnatos et appellatos servum pecus.*

<sup>16</sup> Desunto da Eur. *Or. 234*; per questa massima euripidea cf. R. Tosi, *Oreste 234: “delectat varietas”*, in O. Vox (cur.), *Ricerche euripidee*, Lecce 2003, 197-208, e già Id., *Dizionario delle sentenze greche e latine*, Milano 1991, nr. 772.

filologica. È il caso del *Convivium poeticum*, dove il personaggio Sbrulio discute di *Epod.* 17,50-52, sostenendo a ragione che l'*exīlis* del v. 52 è la seconda persona del verbo *exilire*, e non l'aggettivo *exīlis*, adducendo come prova ragioni metriche (ASD I/3 350,203ss.): *in Epodis Horatianis offendī locum quendam non deprauatum, quod ad scripturam attinet, sed deprauate interpretatum, nec a Mancinello<sup>17</sup> solum caeterisque recentioribus, verum etiam ab ipso Porphyrione. locus est in carmine, quo canit palinodiam Canidiae venefcae:*

*Tuusque venter Pactumeius, et tuo  
Cruore rubros obstetrix palmos lavit,  
Vt cunque fortis exilis puerpera.*

*existimant enim omnes hic ‘exilis’ nomen esse, cum sit verbum. asscribam verba Porphyrionis, si tamen illius esse credendum est: ‘exilem autem’, inquit, ‘sub illa specie, quasi puerperio facta sit deformis, per exilitatem corporis maciem naturalem dicit’ (Porph. schol. Hor. *Epod.* 17,50-52, 220,7s. H.). pudendus lapsus, si vir tantus non sensit metri legem reclamare huic sensui. neque enim quartus locus admittit spondaeum. verum poeta iocatur illam vere peperisse, quanquam non diu languisset ac decubasset a partu; sed statim exilisset e lecto, quemadmodum solent quaedam fortes puerperae<sup>18</sup>. Ma Orazio si ritrova anche nelle opere teologiche: nelle *Adnotationes ad Novum Testamentum* è presente a più livelli. Il primo è quello della lingua: il latino di Erasmo si arricchisce di espressioni prettamente oraziane. Il caso più eclatante è costituito dal commento *ad Matthaeum* 2,6 (ASD VI/5 100): *solus Christus dictus est veritas, unus ille caruit omni errore. adfuit Spiritus divinus et divo Cypriano, ut est probabile, et tamen quaedam illius reiciuntur ab orthodoxis; adfuit et Hieronymo, reiciuntur et huius nonnulla; adfuit Augustino, atque ipse quaedam sua recantavit.* Erasmo adotta qui una neoformazione oraziana, il verbo *recantare* (nel senso di ‘ritrattare’) di *Carm.* I 16,27, rifatto sul greco παλινφθεῖν<sup>19</sup>. Erasmo si appropria anche di locuzioni oraziane nel caso di *ad unguem* (il cui valore proverbiale, assieme*